
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 127 del 09/02/2024 1

Proposta n. 45 COPIA

Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.127 del 09/02/2024

Oggetto: Accertamento introiti Canone Unico Patrimoniale e Pubbliche Affissioni – anno 2024.

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli – Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico Finanziari
e Sistemi Informativi”, in virtù del decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022 – la quale dichiara di trovarsi in
assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge
n.190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:
Visti:
l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel quale è
disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;
lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.,;
la Delibera di Consiglio Comunale n 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;
la Delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con il quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al
DUP 2024/2026;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 di approvazione del "Bilancio di previsione
2024/2026;
la Delibera di Giunta n. 16 del 23/01/2024 “Piano Esecutivo di gestione 2024/2026;

Premesso che:
1. con l’art. 1 art. 816 legge 160/2019 è stato introdotto il Canone Unico Patrimoniale e canone mercatale
dal 01.01.2021;
2. che con atto di Consiglio Comunale n. 163 del 30 novembre 2021 l’ente ha espresso la volontà di
mantenere il servizio di pubbliche affissioni di tipologia tradizionale ex art. 1 co.836 L.160/2019;
3 . che dall’anno 2024 il servizio riscossione e accertamento C.U.P. e servizio pubbliche affissione è stato
internalizzato e gestito direttamente dall’ente;
4. che da stime si prevede di incassare interamente per l’anno 2024 le cifre stanziate nel bilancio di
previsione 2024/2026 esercizio 2024;

Ritenuto:
- di accertare la somma di € 170.000,00 al Cap. E 475 art. 5 “Gestione entrate (CANONE UNICO) Canone
Concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria”- Cod. Bil. 3.01.03.01.002 del Bilancio 2024, per le
somme che saranno introitate a titolo di esposizione pubblicitaria;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 127 del 09/02/2024 2

- di accertare la somma di € 2.600,00 al Cap. E 100 art. 0 “Diritto sulle Pubbliche Affissioni” - Cod. Bil.
1.01.01.53.001 del Bilancio 2024 per le somme che saranno introitate a titolo di diritto pubbliche affissioni ;
- di accertare la somma di € 91.000,00 al Cap. E 475 art. 6 “Gestione entrate (CANONE UNICO) Canone
concessione Occupazione aree e spazi pubblici”- Cod. Bil. 3.01.03.01.003 del Bilancio 2024 per le somme
che saranno introitate a titolo di occupazione suolo pubblico;

Di dare atto che non è necessario l’acquisizione del CIG;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene
attestato;

DETERMINA

1) Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
richiamata;
2) di accertare le somme sopraindicate come segue:

Capitolo (codice
mecc.grafico e
capitolo)

Importo Anno esigibilità Debitore

Cap. E 475 art. 5
“Gestione entrate
(CANONE UNICO
Canone
Concessione,
autorizzazione o
esposizione
pubblicitaria”- Cod.
Bil. 3.01.03.01.002

€ 170.000,00 2024 DIVERSI Cod. 1430

Cap. E 100 art. 0
“Diritto sulle
Pubbliche
Affissioni” - Cod.
Bil.1.01.01.53.001

€ 2.600,00 2024 DIVERSI Cod. 1430

Cap. E 475 art. 6
“Gestione entrate
(CANONE
UNICO)Canone
concessione
Occupazione aree e
spazi pubblici”- Cod.
Bil. 3.01.03.01.003

€ 91.000,00 2024 DIVERSI Cod. 1430

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n.
33/2013;

Di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della L. 241/90 è la Dott.ssa Alessandra
Zambelli, la quale dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale,
limitatamente al presente procedimento;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 127 del 09/02/2024 3

Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n.
33/2013;
Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR
Toscana nel termine di giorni 60 dalla pubblicazione all’albo online dell’ente oppure ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni;

Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Servizio n. 3 Servizi
Economico finanziari e Sistemi Informativi, nonché la conseguente trasmissione all’Ufficio ragioneria di
questa amministrazione per la registrazione nelle scritture contabili e gli adempimenti conseguenti.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 127 del 09/02/2024 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 127 del 09/02/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile
Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Accertamento introiti Canone Unico Patrimoniale e Pubbliche Affissioni – anno 2024.
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

3.01.03.01.002 475.5
GESTIONE ENTRATE (CANONE UNICO)

- Canone Concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria

2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

182 170.000,00 09/02/2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

CREDITORI DIVERSI

ACCERTAMENTO

Descrizione: Accertamento introiti Canone Unico Patrimoniale e Pubbliche Affissioni – anno 2024.
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

3.01.03.01.003 475.6
GESTIONE ENTRATE (CANONE UNICO)

- Canone Concessione occupazione aree e
spazi pubblici

2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

183 91.000,00 09/02/2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

CREDITORI DIVERSI

ACCERTAMENTO

Descrizione: Accertamento introiti Canone Unico Patrimoniale e Pubbliche Affissioni – anno 2024.
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

1.01.01.53.001 100 DIRITTI sulle Pubbliche Affissioni 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

184 2.600,00 09/02/2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

CREDITORI DIVERSI

Collesalvetti, 09/02/2024 Il Responsabile Finanziario



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 127 del 09/02/2024 5

f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 127 del 09/02/2024 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 14/02/2024
al 29/02/2024.

Collesalvetti, 14/02/2024

L'incaricato
FRANCHI ALESSIA


